

Cena. 10 halery
10 fenigów
18 grasy

Redakcja
przy ulicy Targowej 10

Adminstracja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego 10 9
(dawniej Szurowa).

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się Rękopisów
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zobach, przedstawie-
niach i koncertach
płatne.

Cena. 10 halery
10 fenigów
18 grasy

Prenumerata miesięczna
2 kor. 60 hal. 2 marki 60
fenigów lub 1 ruble 26 k
Z przesyłką pocztową 3 ru-
bry, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bach po 50 h. od wiersza.
Nadane po 1 kor. 1 mar
(50 k.) za wiersz pettowy
Zalączniki podług ostate-
 umowy.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Także napływy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wobromiu,
Jedynowicach, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Cielonogu, Sławkowie, Olkuzu, Miechowie, Kielcach, Bełżecku i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Adminstracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego 10 9 (dawniej Szurowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 28 lutego.

Pokażna zdobycz w Durazzo.

Postępy pod Verdun.

Sukcesy na równinie Woëvre.

Ponad 1,000 Francuzów do niewoli.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENI. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim i włoskim nie zdarzyło się
nic szczególnie ważnego.

W Albanii. Wojska nasze zagarnęły do tej pory
jako zdobycz w Draczu (Durazzo): 23 armat, w czym 6
armat nabręcznych, 10.000 karabinów, wiele amunicyj
artylerzyckiej, wielkie zapasy żywności i 17 żagłowców
i parowców.

Według wszelkich oznak ucieczka Włochów na
okręty wojenne odbyła się w bardzo wielkim niepo-
rządku i pośpiechu. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie. W Szampanii wojska nasze zdobyły
dwór Navarin i pozyce francuskie po obu stronach od
tego miejsca w rozciągłości przeszło 1.600 mt., przy-
czem wzięty ponad 1.000 Francuzów do niewoli i zdo-
były 9 karabinów maszynowych i 1 miotacza min.

Pod Verdun. W okolicy Verdun wyczerpały się
znowa świeżo sprowadzone nasze nieprzyjacielskie w
bezsuktecznych próbach atakowania naszych pozycei.
W fortyfikacjach Douaumont i w okolicy jakoteż na
Hardaumont oczyszcziliśmy z nieprzyjaciela półwysep Mozy
pod Champneville. Przesunęliśmy dalej nasze linie
w kierunku na Vacheraville i Bras. Na równinie Woëvre
dotarliśmy na kilku miejscach od wschodu do stóp Cotes
Lorraines.

Na wschodzie i na Bałkanach nie nowego.

Mianowania wśród generałowie austro-węgierskiej.

WIENI 28 lutego (T.B.K.). Cesarz najwyższem piśmie odręcznie z dnia
26 lutego mianował generał-pułkownikami: jenerałów piechoty hr. Becka i arcysk.
Józefa Ferdynanda, jen. kawalerji hr. Paara, jen. piechoty bar. Bollassa, zbrojmistrza
bar. Krobantina i jen. piechoty von Köwessa.

Pismo odręcznie do hr. Becka brzmi: „Wśród mężów, których działalność już
od wielu lat miała wielki wpływ na rozwój mojej siły zbrojnej, którym przeto nale-
ży się zaśluga za radośnie zwycięstwa na wszystkich frontach, zajmując, kochany hrabio
Beck, szczytne miejsce. W wdzięcznem uznaniu pańskich zasług około mojej
siły zbrojnej mianuję pana generał-pułkownikiem.”

Czy posiadamy
zdolności rządzenia.

Posel parlamentu Rzeszy niemiec-
kiej, Fryderyk Naumann, należy do
tych coraz liczniejszych polityków nie-
mieckich, którzy bez uprzedzeń rzeczy-
wiście zastanawiają się nad sprawą polską,
poddając ją ścisłym badaniom. Więcej
nie możemy i nie powinniśmy
żądać od polityki niemieckiej; kto bo-
wieniec chce uczciwie poznać o nas prawdę
lub naszyc jak od nas, ten już przez
to zyskuje prawo na uznanie z naszej
strony.

Fryderyk Naumann orientuje się
w dwóch kierunkach: chce zbadać prawdy
ostrą narodu polskiego względem
mocarstw centralnych i żąda od
nas dowodów umiejętności rządzenia.

W kwestyi pierwszej jest p. Naumann
dość objęty, choć, rozumie
się, scieża odpowiedzieć, nie ma
polityki, którego większość mogłaby
być uważana jako wyraz woli narodo-
wej, a prasa reszta polska w warun-
kach, wytorzonych przez wojnę, nie
posiada swobody wypowiedziania się
szczerze. P. Naumann mniema, że za-
gadanie to da się postawić w prosty
bardzo sposób, mianowicie, czy Polacy
chcą pozostawać w związku wojsko-
wym z państwem rosyjskim czy z pań-
stwami środku. Zgadza, ale kto ma
udzielić odpowiedzi?

Na innem miejscu, gdzie jest mowa
o drugiej sprawie, pan Naumann
odpowiada, że do odpowiedzi powołana
jest wyłącznie Galicya, ponieważ jest
ona jedną dzielnicą polską, która po-
siadała własne narodowe, autonomiczne
życie. Jeśli i tak jest, w takim razie
słowa te niech będą odpowiedzią na pierw-
sze pytanie. Galicya ma w swoim sejmie
jedną prawnie i swobodnie powoła-
ną reprezentację narodową, stronni-
czka zaś tego sejmii jednolitość oświad-
czyły się na korzyść mocarstw central-
nych i to oświadczanie swoje zało-
kontentowały cymentem legjonowym. Poseł
do Polaków bez zastrzeżeń, przez co
czyny aluzję do ludności Królestwa Po-
lskiego. Otóż z ręką na sercu, czy Niemcy
okazują Polakom zaufanie bez za-
strzeżeń? P. Naumann sam stwierdza że
szczerem wypowiedzianemu, że co można
podziękować, że przyszłość Polski do-
tąd spowita jest ciemnościami, — skąd
więc można oczekiwać zaufania? Polacy
w Galicyi mają pełne zaufanie do
monarchy austro-węgierskiej, mogą tedy
zaufaniem obdarzać także i jego sprzy-
mierzonych. Polacy w Królestwie po-
lecić muszą w całości na własnej intuicji;
stało się już wiele, co upokorzyć może
Polaków w trosce o ich przyszłość na-
rodową, ale niestety wielu też rzeczy
można uniknąć, o czym stanowiący
poseł wie zapewne dobrze. Rozumiemy
dobrze, że czas na jasne nakreślenie
planów przyszłości nie nadzień jeszcze,
ale zrozumiałem jest również, że duża
część ludności dawnego zaboru rosyjskiego
nie chce się wypowiadać, nie zna
tych planów. Byłoby nierozważnym
przypisywać Polakom jakiegokolwiek sym-
patyę dla ciemności rosyjskich, ale
również nierozważnym byłoby wymagać
od nich utrzymania da przyszłości, za-

pieczętowanej siedmioma pieczęciami.
Jeśli zaśew dojrzej, jeśli państwa cen-
tralne będą mogły otworcie o przysz-
łości Polski mówić i z miarodajnej stro-
ny padną zapowiedzi powstania samo-
dzielnego, narodowego rządu i owo-
wie, nie zaś fata morgana samodzielnego
państwa militarnego, przed którym słu-
nie p. Naumann ostrożnie, wtedy za-
baczny, z jakim zapafaniem cała ludność
polska oświadczy się za centralnymi
państwami.

A teraz sprawa druga. P. Naumann
sądzi, że odpowiedzi na pytanie o zdo-
lnościach narodu polskiego do rządzenia
szukać można jedynie i wyłącznie w
Galicyi. Jeśli na tej drodze spowiedzia-
my się pomyslnego dla nas rozstrzygnię-
cia, to stwierdzić również możemy, że
przeciwna idąc drogą dojdziemy do po-
dobnych rezultatów. Najlepszych argu-
mentów na korzyść naszej zdolności do
rządzenia dostarcza Królestwo Polskie
z przed lat przeszło ośmiesięcznego.
Chcąc zbadać zdolności danego narodu
do rządzenia, należy mu dać sposobność
zrządzić się na modłę własną, ustakto-
rowego. Jeden wzór nie odpowiada wszyst-
kim, przynajmniej w ustaktowaństwie.
Polacy dali liczne dowody umiejętności
rządzenia państwem. Najbardziej Golu-
chowsky, Jeleń i syn, Dunajewski, Bi-
liński, Zaleski, jako minister skarbu,
Madejski, jako minister oświaty, Biłiński,
jako szef zarządu komunikacji, są zna-
nymi przedstawicielami tych zdolności.

Powtarzamy zarazem, że uderzają-
cych dowodów naszej zdolności pań-
stwowej dostarcza Królestwo Polskie.
Po przerwie mniej więcej pięćdziesięciu lat
kraj ten, napródz jako Księstwo War-
szawskie w r. 1807, a następnie jako
Królestwo Polskie w roku 1815, uzyskał
pełną samodzielną. Polacy stanęli
wtedy przed zadaniem budowy swej
państwowości od podstaw, urządzenia
administracji politycznej, porządkowa-
nia skarbowości, tworzenia szkolnictwa
i utrzymania wojska. Wszystkie te za-
dania spełnione zostały pomyslnie jedne-
go dnia młodsze. Szkolnictwo według
związków ówczesnych liczyło się do
najlepszych w Europie. Jak dobrze sta-
ły finanse, doskonale świadczy dziesię-
cioletnia w 1831-30 roku wojna z
Rosyą, pokryta w całości z krajowych
funduszy, wojna, która Rosyę kosztowa-
ła 150 milionów rubli. Organizowały
przez ministra Lubewskiego Bank Polski
do drść cięższy w świecie finansowy
na pełnem tradycyjnym uznaniem. Ten sam
Lubekski założył krajową fabrykę karto-
nowej i armat oraz dał podstawy pod
późniejszy potężny przemysł włókienny
i metalurgiczny.

A istniejąco do 1846 roku drobna
Rzeczpospolita Krakowska czy nie do-
skonała była rządząco? Z administracyi
tego kraju przytaczamy tylko jeden
szczegół. Wiadomo, że zasiadający w
Krakowie żydzi wśród swych wyspów
znawców uchodzili za najbardziej oświe-
conych i rzeczywiście wzniosłi się do
dostojności. Dziwne to zjawisko sprawiła
wzorowa ustawa szkolna mającej rzeszy
Rzeczpospolitej. Prawo to stanowiło, że szkoly
publiczne dostępne są i obowiązują za-
ródno chrześcijan i żydów. Jeśli żydzi
prawnie mieli odrębność swą wpraw-
dzie to otrzymywali je z funduszy pu-
blicznych; nauczycielami wtedy mogli
być mianowani wyłącznie żydzi i ży-
dowski, znający dobrze język polski.
Wzreszcie został wprowadzony przyzmu

